
Inviata per competenza 

al settore ______________________ 

prot.  n. 193    del  08/03/2010 Gabinetto Sindaco  
Det. n.            del   

 
  

COMUNE DI ALCAMO                            
PROVINCIA   DI  TRAPANI 

 
 

                  AFFARI GENERALI 

 

 

                   3°  SERVIZIO: UFFICIO RELAZIONE CON IL PUBBLICO 

 

      DETERMINA SINDACALE 

 

                               
 

                    N. 0036    DEL 08 marzo 2010    

 
 
 
 
OGGETTO: Nomina nuovi componenti  Commissione Pari Opportunità. 
     
 
 
 
 
 

 
 



IL SINDACO 
 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 21/07/1995 che, sub allegato  “B”, 
approva il regolamento per la istituzione ed il funzionamento della “Commissione Comunale 
femminile delle Pari Opportunità”; 

 
- Considerato che l’art. 3 del suddetto regolamento  prevede che la Commissione è così 

composta: 
a) n. 10 componenti segnalati da Movimenti, da Associazioni, da Coordinamenti 

femminili, da Sindacati maggiormente rappresentativi sia dei lavoratori che dei datori 
di lavoro e delle imprese, di cui una almeno professionista esperta di problematiche 
femminili   e di una Consigliera di Parità, così come previsto dall’art. 8- comma 6°- 
della Legge 125/1991, per come sostituito dall’art.15 – Comma 2° D.Lgs. 198/2006, 
che, di fatto, istituisce l’inserimento di diritto, in seno alla presente Commissione, di 
n.1 Consigliera Regionale e/o Provinciale di Parità; 

b) Dall’Assessore alle Pari Opportunità  o da un suo delegato. 
 

    -    Vista la propria precedente Determina n.23 del 07/03/2008 di nomina della Commissione Pari 
Opportunità; 

 
- Vista l’allegata nota Prot. n. 5036 del 26/01/2010 a mezzo della quale vengono 

formalizzate le dimissioni dalla Commissione de qua della componente Sig.ra  Daniela 
Di Gaetano; 

 
- Vista, l’allegata nota Prot. n.7326 del 05/02/2010 che formalizza le dimissioni da 

componente della Sig.ra  Laura Lipari; 
 

- Vista, altresì,  la parimenti allegata nota Prot. n. 10965 del 22/02/2010 che formalizza le 
dimissioni da componente e professionista esperta di problematiche femminili della 
Sig.ra Grillo Rosalba; 

 
- Attesa la necessità di ricostituire il plenum della Commissione al fine di assicurarne il 

più proficuo operato, sulla scorta delle segnalazioni richieste ed acquisite in fase 
prodomica ed istruttoria della propria precedente Determina di nomina n. 23 del 
07/03/2008; 

 
- Dato atto che, ex art. 5 del citato Regolamento, le componenti durano in carica per la 

durata di tre anni dalla nomina e che le componenti subentranti rimarranno in carica 
fino allo scadere del mandato della componente sostituita; 

 
- Vista la Legge Regionale n. 32/1994, art. 4, che demanda al sottoscritto Sindaco il 

potere/dovere di nomina della presente Commissione; 
 

- Vista l’allegato D.A.  n. 1408/09/X   del  24/12/2009 dell’Assessore  Regionale per il 
Lavoro che nomina come Consigliera di Parità la Sig.ra Maltese Crocifissa;                                               

 
DETERMINA 

 
1) Prendere atto delle formali dimissioni da componente effettiva della Commissione Comunale 

per le Pari Opportunità delle Signore: 
a. Di Gaetano Daniela  



b. Lipari Laura; 
c. Grillo Rosalba 
 

2) Prendere atto della sostituzione della Consigliera di Parità: 
             a.   Peraino Caterina 
 

      3)   Nominare  in sostituzione   delle predette componenti dimissionarie le Sigg.re: 
a.  D’Antoni Cinzia nata a Santa Teresa di Riva  il 16/10/1976 -  Ordine Dottori   

Commercialisti 
b.  Lombardo Adele nata a Palermo il 11/07/1973 - Rotary Club 
c. Militello Marina, nata ad Alcamo il 13/08/74 – Kiwanis Club 
 

4) Nominare quale Consigliera di Parità: 
a. Maltese Crocifissa  nata in Alcamo il 09/04/1956; 

 
     5)   Nominare in sostituzione della  predetta componente dimissionaria Grillo Rosalba, quale        
professionista esperta di problematiche femminili,  la Sig.ra Messana Annalisa, già componente 
della   Commissione;  
 

Dando atto che il loro mandato, così come quello di tutte le altre Componenti nominate  in 
data 07/03/2008, andrà a scadere il 07/03/2011; 
 

      5)  Dare atto che la Commissione Comunale di Pari Opportunità  è così costituita: 
A. Rappresentanti di Movimenti, Associazioni. Coordinamenti Femminili, Sindacati: 

1.   Murgolo Marilisa   FIDAPA 
2.   Aprile Antonina   Villa Letizia 
3.   Palmeri Elisa    Ordine degli Avvocati 
4.   Giovenco Caterina Rosanna   Ass. CESISE 
5.   Pugliesi Amelia   Ass. AMBICULT 
6.   D’Antoni Cinzia   Ordine Dottori Commercialisti 
7.   Lombardo Adele   Rotary Club 
8.   Militello Marina   Kiwanis Club 

B. n. 1 Professionista esperta di problematiche femminili:  
             Messana Annalisa   Jacopone da Todi  

C. Consigliera di Parità della Provincia di Trapani: 
Maltese Crocifissa  

D. Assessore Delegata alle Pari Opportunità:  
Milito Franca 

 
      6)  Si notifichi a tutte le Componenti nominate; 
      7)  Si manda al Dirigente del Settore  Affari Generali ed all’U.R.P. per gli atti gestionali  
conseguenti; 

8) Si pubblichi nelle forme di rito. 
 
  

 
Il  Dirigente                                                                                  Il Sindaco 

           Marco Cascio                                                                              Giacomo Scala 
 

  



 

  

                         

                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 comma 4 Dlgs 267/2000) 

 
 

Alcamo, lì    13/02/2009    IL RAGIONIERE GENERALE 
             - Dr. Sebastiano Luppino - 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è 

stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune in data ___________  
vi resterà per gg.15 consecutivi. 
 Alcamo, lì ___________ 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
  
                       - Dr. Cristofaro Recupati - 


